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Vi ser tyvärr alltför få studier som riktas mot vuxna inom autismspektrum. Det 
är därför svårt att veta hur musiken används, fungerar och verkar vid autism 
och på vilka sätt den kan skapa mening. I en pågående avhandling försöker vi 
bättre förstå musikens värde och meningsskapande funktion samtidigt som vi 
försöker utveckla musikaktiviteter tillsammans med vuxna med autism. Vikten 
av att inkludera det autistiska samhällets behov och önskemål i framtidens 
musik- och hälsoforskning betonas i arbetet. I artikeln nedan delges en stor 
mängd referenser från vår pågående forskning.  

Research focusing on adults diagnosed with autism spectrum disorder is un-
fortunately scarce. It is therefore difficult to know how music is being used, 
what its effects are as well as its meaning for the autistic population. In an 
ongoing doctoral project we are trying to better understand the value and mea-
nings of music and to develop music activities together with autistic people. 
We discuss the importance of including needs and wishes of persons with 
autism in future autism research. In the article below, we share a large number 
of references from our ongoing research.
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Bakgrund

Musikens betydelse sträcker sig långt bortom dess estetiska värde. Den påverkar 
på ett djupare plan våra emotionella och kognitiva tillstånd; från inverkan på vårt 
nervsystem till att framkalla minnen och få oss att se situationer i ett nytt ljus 
(Theorell, 2014). Musik uppmärksammas bland annat för dess förmåga att dämpa 
smärta (Bernatzky et al., 2011) och för att lindra humör- och ångeststörningar 
(Fancourt & Perkins, 2018; Kishita et al., 2020) men den berör också den andra 
polen i kontinuumet av sjukdom och hälsa och har potential att framkalla positiva 
känslor och bidra till välbefinnande och känsla av mening i livet (DeNora, 2016). 
Även om musik har använts för att främja hälsa och välbefinnande under mänsk-
lighetens tidigaste kända historia (Thaut, 2015), är den ännu inte integrerad på ett 
systematiskt sätt i våra hälso- och sjukvårdssystem eller utbildningssystem.

Potentiella fördelar med musik är att den sträcker sig bortom en individs hälsa 
och välbefinnande, och kan nå individer på gruppnivå; hitta in till de mellan-
mänskliga samspelen. Musikrelaterade aktiviteter har visat sig påverka oxytocin 
och vasopressin, två neuroendokrina hormoner kopplade till social tillhörighet 
(Legge, 2015), stärka gruppsammanhållning, tillit och empati (Ockelford, 2017), 
stödja social kompetensutveckling (Geretsegger et al., 2014) samt goda arbetsrela-
tioner och arbetsklimat (Bojner Horwitz et al., 2017). Det verkar som om musik 
har potential att också positivt påverka socialt fungerande, vilket ytterligare är 
sammanflätat med psykologisk och fysiologisk hälsa. Social funktion är en faktor 
som visat sig förutsäga behovet av sjukhusinläggning hos personer med psykia-
triska störningar (Bellido-Zanin et al., 2015). Bristande socialt stöd och brister i 
sociala färdigheter är kopplade till fler psykiska problem, såsom depression (He-
fner & Eisenberg, 2009) och ångest (Bellini, 2006), medan starka och positiva 
mellanmänskliga relationer förutsäger bättre livskvalitet (Helgeson, 2003).

Som en lättillgänglig och icke-invasiv intervention har musik använts i många 
olika psykiatriska populationer, en av dem är den autistiska befolkningen. De-
finitionen av autism som används vid diagnos, fokuserar på brister i förmågan 
till social interaktion och kommunikation, och begränsade, repetitiva mönster 
i beteende, intressen eller aktiviteter (American Psychiatric Association, 2013). 
Autismförespråkare, å andra sidan, betonar vikten av att överväga hur autism 
upplevs, inte bara hur det ser ut för människor som observerar den. Till exempel 
kan en definition som belyser den upplevelsemässiga delen definiera autism som 
en genetiskt baserad mänsklig neurologisk variant […] kännetecknad av höga 
nivåer av synaptisk anslutning och lyhördhet”, vilket ofta kan göra en ”individs 
subjektiva upplevelse mer intensiv och kaotisk” (Walker, 2021). I vår forskning 
sätter vi stort värde på att fråga personer med autism hur man själv upplever de 
olika perspektiven; 1) förstapersonperspektivet (en person med autism eller på 
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autismspektrum), eller 2) identifiering (att vara en autistisk person). I litteratu-
ren växlar dessa perspektiv (Autism- och Aspergerförbundet, u.å.; Kenny et.al., 
2016), och vi har försökt ta hänsyn till ett brett urval av olika synsätt. 

Musik togs upp i den allra första artikeln om autism som publicerades redan 
1943. I den noterade Kanner (1943) att många av pojkar med autism, som var 
hans patienter, inte bara hade stora musikaliska förmågor utan också hade en 
stark affinitet till musik. Efter denna observation började forskare undersöka 
korsvägen mellan musik och autism och utövare började använda musik för 
att stödja olika funktionsområden för personer med autism. Långt senare har 
många forskare närmat sig Kanners intresseområde, på samma tema men rik-
tade mot mer specificerade områden såsom:

• Musikförmåga, färdigheter och musikbearbetning (Bouvet et al., 2016; 
Heaton, 2009; Jones et al., 2009; Stanutz et al., 2014)

• Neurofysiologiska reaktioner på musik (Caria et al., 2011; Gebauer et al., 
2014; Hillier et al., 2016; Lai et al., 2012; Mota et al., 2020; Sharda et al., 
2015).

• Känslomässig bearbetning och reaktioner på musik (Leung, 2022; Quin-
tin, 2019; Quintin et al., 2011).

• Musikbaserade interventioner och musikterapi (men dessa är nästan ute-
slutande baserade på barn) (Boster et al., 2021; De Vries et al., 2015; De-
Jesus et al., 2020; Geretsegger et al., 2022; Marquez-Garcia et al., 2022; 
Mayer-Benarous et al., 2021; Young, 2020).

För närvarande vet vi inte vilka för- eller nackdelar som uppstår av musikbaserade 
insatser för vuxna på autismspektrumet och vilka mekanismer som är ansvariga 
för den potentiella förändringen. Flera mekanismer och modeller har föreslagits 
som förklarar hur musik påverkar människor, t.ex. ”fyranivåmodellen” för respons 
på musik av Clements-Cortes och Bartel (2018), neurokemiska mekanismer som 
föreslås av Chanda och Levintin (2013) eller engagemanget av spegelneuronsys-
temet som föreslagits av Wan et al. (2010).  Ännu har dock ingen prövat dessa 
modeller empiriskt genom olika former av musikbaserade interventioner.

Vi ser tyvärr allt för lite forskning om autism kopplad till subjektiva upplevel-
ser av musik (Allen et al., 2009; Kirby & Burland, 2021), samt forskning kring 
de pedagogiska aspekterna av musik hos autistiska populationer. Detta behöver 
vi ändra på. Vi anser även att det är viktigt att på ett bättre sätt inkludera det au-
tistiska samhällets behov och önskemål i framtidens musik- och hälsoforskning 
(se till exempel Pellicano et al., 2014; Pukki et al., 2022; Roche et al., 2021; The 
Autistic Self Advocacy Network, 2021). Därför är det viktigt med fler studier 
riktade mot dessa behov. En avhandling som inkluderar det autistiska samhäl-
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lets önskemål är nu i framskridande (Korošec et al., in progress 2022). I korthet 
är syftet med avhandlingen att:

• Bättre förstå personer med autism och deras erfarenhet av musik och 
musikens värde i deras liv.

• Vara med och utveckla en gruppmusikaktivitet tillsammans med perso-
ner på autismspektrumet.

• Validera ett livskvalitets-kvalifikationsformulär speciellt utformat för den 
autistiska befolkningen.

• Utforska hur musik kan användas för att stödja autistiska vuxnas välbe-
finnande.

Det övergripande syftet är att undersöka om och hur musiken kan bidra till att 
förbättra livskvaliteten för vuxna med autism. 

Den första studien är en intervjustudie där fokus ligger på att förstå hur vuxna 
på autismspektrumet upplever och använder musik för att stötta välbefinnande. 
Den andra studien kommer, utifrån första studiens resultat, att utforska hur mu-
sikaktiviteter kan sättas samman och användas vid en intervention för en grupp 
vuxna personer med autism. De efterföljande studierna kommer att fokusera på 
att översätta och anpassa ett livskvalitetsformulär speciellt framtaget för perso-
ner med autism, som ännu inte finns i Sverige. Forskningen kommer även att 
undersöka registerdata för att bättre förstå hur musik kan kopplas till autistiska 
människors välbefinnande, tillfredsställelse samt meningsskapande.

Framtid och betydelsen av musik vid autism

Arbetet med avhandlingen är pågående och några av de referenser som utgör 
grundstommen i forskningsarbetet finns i referenslistan nedan.  
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